
SETTORE

DIREZIONE GENERALE
---

DIREZIONE GENERALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 15 del 19/01/2018

Registro del Settore

N.  1 del  12/01/2018

Oggetto: Conferimento incarico di assistenza legale per difesa in giudizio 
presso il TAR Emilia  Romagna a seguito ricorso presentato da 
dipendente a tempo indeterminato.  



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso: 
-che  la  Giunta  Unione  con  proprio  provvedimento  n.  121  del  22.11.2017  deliberava 
l’autorizzazione al Presidente dell’Unione pro tempore a resistere in giudizio  nel ricorso 
avanti al TAR Emilia – Romagna, previa adozione di misure cautelari, agli atti dell’Unione 
con il prot. n. 59637 del 16.11.2017, presentato da dipendente a tempo indeterminato;
-che  la  summenzionata  deliberazione  demandava  al  Segretario/Direttore  Generale 
l’adozione dei conseguenti atti gestionali per procedere all’affidamento dell’incarico ad un 
legale di fiducia e per l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

Viste  le lettere-invito per la richiesta di preventivo per procedura comparativa finalizzata 
all’affidamento di rappresentanza in giudizio inoltrata a n. 5 Avvocati:

- nota prot. n. 65041 del 13.12.2017 inviata all’Avv. Bassi Annalisa del Foro di Parma 
con Studio in Parma, Strada Repubblica, 56;

- nota prot.  n. 65040 del  13.12.2017 inviata all’Avv.Coli  Paolo del Foro di  Reggio 
nell’Emilia con Studio in Reggio nell’Emilia, Via Vittorio Veneto, 5;

- nota prot. n. 65045 del 13.12.2017 inviata all’Avv. Delucca Giovanni del Foro di 
Bologna con Sudio in Bologna Via M. d’Azeglio, 39;

- nota prot. n. 65050 del 13.12.2017 inviata all’Avv. Martinuzzi Giovanni del Foro di 
Bologna con Studio in Bologna Via U. Lenzi, 1;

- nota prot. n. 65046 del 13.12.2017 inviata all’Avv. Lorenzo Valgimigli  del Foro di 
Bologna con Studio in Bologna Via A. Rubbiani, 3;

Rilevato che in esito alla procedura comparativa di cui sopra, esperita con il supporto e la 
collaborazione  del  Settore  Amministrazione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane/Servizio 
Contenzioso  del  lavoro,  è  risultato  che  sussistono  gli  elementi  per  procedere 
all’affidamento dell’incarico all’Avv. Annalisa Bassi del Foro di Parma con studio legale in 
Parma, Strada Repubblica 56;

Richiamato il codice dei contratti Dlgs n. 50/2016, articoli 4 e 17 comma 1 lettera b) che 
qualificano gli incarichi di patrocinio legale quali appalti di servizi rientranti nella tipologia 
dei contratti esclusi cui si applicano i principi dell’articolo 4 citato;

Visti i seguenti atti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:
- il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Bassi agli atti dell’Unione con il prot. n.  

66115 del 19/12/2017 (Allegato A);
- la convenzione di incarico legale (Allegato B);

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Unione n. 58 del 13.12.2017 “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – DUP 2018”;
- la  Delibera di  Consiglio Unione n. 6 del  15.02.2017,  dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 
e del piano poliennale degli investimenti.” e successive variazioni;

- la  delibera  di  Giunta  Unione  n.  17  del  21.02.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Anni 
2017-2019” e successive variazioni;



Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 dal  
31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 
29.11.2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visti: 
- il  D.Lgs  18/8/2000  n.  267  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento  degli   Enti  Locali”  con  particolare  riferimento  agli  artt.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

- Il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli  schemi di  bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi,  a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio dell'Unione n. 56 
del 13.12.2017”;

- il  Decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n. 
97/2016 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  affidare  l’incarico  per  la  rappresentanza  legale  dell’Unione  delle  Terre 
D’Argine per il giudizio indicato in narrativa all’Avvocato Annalisa Bassi del Foro di 
Parma  con  studio  legale  in  Parma,  Strada  Repubblica,  56, per  l’importo 
complessivo di € 3.635,11 comprensivo di spese accessorie, Cpa, Iva e Ritenuta 
d’Acconto;

2. di approvare   l’allegato schema di disciplinare d’incarico regolante i rapporti  tra 
l’Unione delle Terre d’Argine e l’Avv. Annalisa Bassi del Foro di Parma con studio 
legale in Parma, Strada Repubblica, 56 nell’espletamento dell’incarico succitato;

3. di impegnare   la spesa complessiva di  € 3.635,11 (compreso di  Cpa ed Iva e 
Ritenuta d’Acconto), alla Voce di Bilancio n. 30.00.04 “Consulenze ed incarichi 
legali dell’Unione” del bilancio di previsione 2017-2019 (annualità 2018);

4. di  dare atto   che la spesa non è sottoposta ai  vincoli  previsti  dall'art.  163 del  
D.Lgs. n. 267/2000 per quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di 
spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5. di dare atto :   
-che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal D.Lgs n. 97/2016;
-che il  Responsabile di  Procedimento di  cui  al  presente atto è il  Segretario/Direttore 
Generale D.ssa Anna Messina.

2



SETTORE: DIREZIONE GENERALE -  DIREZIONE GENERALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Conferimento incarico di assistenza legale per difesa in giudizio presso il TAR Emilia  Romagna a seguito ricorso 
presentato da dipendente a tempo indeterminato.  

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 3635.11 000300004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 435

Descrizione Conferimento incarico assistenza legale per difesa in giudizio 
presso il TAR E.R. a seguito ricorso dipendente all'Avv. 

Annalisa Bassi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizi diversi - servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  15  DEL 19/01/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 19/01/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Conferimento incarico di 
assistenza legale per difesa in giudizio presso il TAR Emilia  Romagna a seguito ricorso presentato 
da dipendente a tempo indeterminato.   ”,  n° 1 del registro di Settore in data  12/01/2018

ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 22/01/2018 al giorno 06/02/2018.


